Bia xây bằng gạch, xi
măng, cao 160 cm, rộng 130 cm, dày 23cm. Các cạnh chân bia đều tạo thành hình tứ giác. Nóc bia
có mái che nhỏ, 4 góc mái là 4 đầu đào cong. Chính giữa đỉnh bia có hình bầu hồ lô. Mặt bia bằng
đá cẩm thạch màu đen, khắc những dòng chữ quốc ngữ: “Dưới mái chùa Tôn Thạnh này, từ năm Kỷ
Mùi (1859) đến năm Nhâm Tuất (1862) đại chí sĩ Nguyễn Đình Chiểu (1822-1888) bề ngoài mở lớp
dạy học, bên trong lãnh đạo nghĩa binh chống Pháp, và cũng nơi đây Cụ đã sáng tác thơ: Lục Vân
Tiên”.